Vb sorulara cevap
aranacaktır. Beşeri din terkibi, tarafımızdan tercih edilmiş olup, İbnu’l-Arabi ve şarihlerin tercih edip kul-
landıkları terkip ise “halk katındaki din”dir. Akışa göre iki ifade şekli de kullanılmıştır.

1. İbnu’l- Arabi’ye Göre Beşeri Din

İbnül-Arabi (ö. 638/1240) beşeri din meselesini Fususu’l-hikem’in sekizinci fassında ele alır ve orada dini
iki kısma ayırır: İlki Allah katındaki din, diğeri de Allah’ın muteber addettiği halk katındaki dindir. Burada
Allah’ın itibar ettiği kaydı önemlidir. Açıklaması ileride gelecektir.

Her ne kadar İbnu’l-Arabi halk katındaki din in Allah rızasını
arama kaydını koysa da genişletme yoluyla makaside ulaşmak mümkündür.

2. Sadreddin Konevi’ye Göre Beşeri Din

Konevi (ö. 673/1274) Fusus’un ilk yorumcusu olup, özetlediği eserinde Allah katında dinin İslam
olduğunu, bunun manasını da inkıyat olarak verir. Din iki nevidir. İlki memurun bih olup, rasullerin
getirdiği şeyden ibarettir. Diğeri de muteber din olup, içinde Hakka tazim bulunan icat edilmiş din/
dini ibtida’dan ibarettir.

3. Abdurrezzak Kaşani’ye göre Beşeri Din

Kaşani (ö. 736/1335) için halk katındaki din, düzgün ehl-i salahdan bir grubun, mead ve meaşın saa-
detine götürmesinde, iyi görmek suretiyle kendi aralarında böyle terimleştirdiği övülen bir yoldur. Allahın
onu muteber görmesi ise bu dinin, vaz’edilen şeraitteki Allahın iradesine uygun gelmesi sebebiyledir. 8

Ancak bu, mevcut şeriata aykırı olmaması şartını taşır. Yani on-
ların ortaya koydukları adab, sünnete muhalif değildir. Bunlara riayet edenlere de Allah ecirlerini verecektir.
Kaşani, makasid kavramının daha çok ahlaki arınmaya vesile olan tarafına ağırlık vermiş görünüyor.

4. Davud Kayseri’ye Göre Beşeri Din

Kayseri (ö. 751/1350), inkıyat, ceza ve âdet manalarına gelen dini, şeriata naklederek der ki:

Din, ya peygamber göndermek suretiyle ya ilahi cem’ hazretinden veya tafsil hazretinden gelir. Bu Al-
lahın seçtiği din olup, onu nebilere vermiş ve onlara öğretmiştir. Diğer müminler de onlar vasıtasıyla onu
öğrenmiş olur.

6. Abdurrahman Cami’ye Göre Beşeri Din

Cami’ye (ö. 898/1492) göre ilahi olsun beşeri olsun, dinin ikisi de inkıyat olması hasebiyle Allah için
olur. Halk nezdindeki din ruhbanlık olup, rahiplerin yoludur yani İsa ümmetinden olan zahitler ve Allah’a
süluk edenlerin icat ettiği yoldur. Hikmetli kuralları içerdiği gibi, ilahi hikmeti ve dini maslahatı içine alır.